„Sane dominus meus Cardinalis eundem colebat et honorabat ut dominum. Sua vero, si qua erant mala opera, odio semper habuit. Nec multum sibi amicabatur. Et cum

⁷⁷⁵ CVP. 3529, 229r; Wattenbach, *B. d. P.*, S. 117.

idem electus assumptusque in summum pontificem, idem Cardinalis ab eligentibus clare dissensit, prout omnibus illo tempore patuit.⁷⁷⁶

Er belässt es aber nicht dabei. Auf die Geschichte, dass der Kardinal seine Leute im Stich gelassen und nicht alles getan habe, sie wieder befreien zu lassen, will Benedetto (durch die Zwischenschaltung des Besuchers) noch zurückkommen:

„Cur ergo” inquit ille „a tam sacro cetu Constantie congregato hic tuus magister discesserat? Mercenarium quidem se esse monstravit, et indignum, cui ovium Christi committeretur, venientem enim fugerat lupum.”⁷⁷⁷

Benedetto „versucht” hier den Kardinal von dieser schweren Anklage zu dispensieren und sagt:

„Abiit” inquam „et, ne ovis una periret, succurrere properabat. Timebat enim, ne Roma sua patria ac Petri sedes precipua contra regimen ecclesie in tanto discrimine rebellaret. Abiit” inquam „petita et obtenta ab Imperatore licentia intendens volensque singulis concilii sacri censuris obedire ac per omnia consentire.”⁷⁷⁸

Die Aussage, Stefaneschi habe sich Mühe gegeben, zu helfen, dass keines der Schafe verloren gehe, klingt nach der langen Klage, die der *Libellus* in den Vespasian-Bogen eingravieren soll, wenig überzeugend. Der Besucher lässt es auch nicht dabei bewenden, sondern setzt seine Invektive umgehend fort:

„Tunc ille discessit” inquit „ut Rome suas voluptates impleret. Tu te damnas, si ipsum defendere pergis. Studia enim sua Constantie pro notoriis divulgata sunt.”⁷⁷⁹

Diesen Anschuldigungen setzt Benedetto nichts entgegen, er schließt seine „Apologie” mit dem bereits angewandten, allgemeinen Argument, nach dem man nicht jedem Gerücht Glauben schenken sollte:

Respondi talia dicentibus non esse credendum, esseque nonnullos ipsum cardinalem non suo, sed ipsorum vitio habentes, odio falsa pro veris de eo loquentes. His dictis ab ea materia divertens recommendavi me sibi.⁷⁸⁰

Benedettos zwiespältige Haltung dem Kardinal gegenüber zeigt sich noch einmal am Ende des *nuntius*, nach dem an das Konzil gerichteten Gedicht. Mit folgenden Zeilen entschuldigt er sich für seine harten Worte über den Kardinal:

⁷⁷⁶ CVP. 3529, 229r-229v; Wattenbach, *B. d. P.*, S. 117.

⁷⁷⁷ CVP. 3529, 229v; Wattenbach, *B. d. P.*, S. 117 f.

⁷⁷⁸ CVP. 3529, 229v; Wattenbach, *B. d. P.*, S. 118.

⁷⁷⁹ ebda